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”Esteettömyydellä tarkoitetaan fyysisen, psyykkisen  ja sosiaalisen ympäristön 
toteuttamista siten, että jokainen voi ominaisuuksi staan riippumatta toimia yh-
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1. Johdanto 

 

Vaasan yliopistossa toteutettiin esteettömyyskysely syksyllä 2006. Kyselyn tulokset löytyvät 

raportista1. Kyselyn tulosten pohjalta tasa-arvotoimikunta käynnisti esteettömyyssuunnitel-

man valmistelun. Vastauksissa tuli esille runsaasti kehittämisideoita, joita esteettömyystyö-

ryhmä lähti työstämään konkreettisiksi Vaasan yliopiston esteettömyyttä edistäviksi toimen-

pide-ehdotuksiksi. Tavoitteena on ollut saada toimenpideohjelmasta2 tiivis ja ennen kaikkea 

toteuttamiskelpoinen. 

 

Esteettömyyssuunnitelman laatimisessa on otettu huomioon korkeakoulujen ESOK-

hankkeessa (Esteetön opiskelu korkea-asteen oppilaitoksissa)3 tuotettu tieto sekä Stakesin 

ylläpitämät Suomen Design for All -verkoston verkkosivut4. 

 

Toimenpideohjelmaa ovat valmistelleet suunnittelija Kari Rossi yliopistopalveluista ja opinto-

neuvoja Sunna Vainiomaa opintoasiat-yksiköstä sekä opintopäällikkö Miia-Leena Mikkilä 

kauppatieteellisestä tiedekunnasta. Lisäksi työryhmän asiantuntijoina ovat ensimmäisessä ja 

toisessa vaiheessa olleet opintoneuvoja Miisa Ratavaara (opiskelijavalinta-asiat), opintoneu-

voja Henna Huovinen (kansainväliset asiat), aluesihteeri Eija Matintupa (Näkövammaisten 

keskusliitto) ja Finance and Development Manager Pekka Hiippala (Finfonic Oy). Suunnitel-

man edistymistä on käsitelty tasa-arvotoimikunnan kokouksissa syksyllä 2007 ja sitä on 

kommentoinut Vaasan yliopiston ylioppilaskunnan koulutus- ja sosiaalipoliittinen sihteeri 

Reetta Marttinen sekä ylioppilaskunnan pääsihteeri Tatu Tanski. 

 

Vaasan yliopisto ottaa käyttöön tasa-arvotoimikunnan hyväksymän esteettömyyssuunnitel-

man 7.4.2008 lukien. Suunnitelman liitteenä olevan toimenpideohjelman toteutumista seura-

taan tasa-arvotoimikunnassa. 

 

 

2. Esteettömyyden käsitteitä 

 

”Esteettömyydellä tarkoitetaan fyysisen, psyykkisen ja sosiaalisen ympäristön toteuttamista 

siten, että jokainen voi ominaisuuksistaan riippumatta toimia yhdenvertaisesti muiden kans-

                                                
1 Holmlund & Rossi 2007. 
2 Liite 1. 
3 Esteetön opiskelu korkea-asteen oppilaitoksissa 2008. 
4 Suomen Design For All 2008. 
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sa.”5 Tavoitteena on sellainen ympäristö, jossa kaikki voivat toimia, opiskella ja työskennellä 

tasavertaisesti.6 

 

Saavutettavuus-käsitettä käytetään esteettömyyden synonyymina ja erityisesti silloin, kun 

puhutaan palveluista. Saavutettavuudella tarkoitetaan palveluiden toteuttamista siten, että ne 

ovat kaikkien saatavissa ja saavutettavissa henkilökohtaisista ominaisuuksista riippumatta. 

Esteettömyyden lähikäsitteitä ovat myös inkluusio ja Design for All. Yliopistoympäristöön 

sovellettuna inkluusiolla tarkoitetaan sitä, että opiskelujärjestelyt ja -ympäristöt ovat kaikille 

toimivat. Vammaisen opiskelijan ei siis tarvitse sopeutua opiskeluympäristöön, vaan päinvas-

toin. Design for All -käsitteellä tarkoitetaan sellaista suunnittelua, jolla edistetään ympäristön 

esteettömyyttä ja palvelujen saavutettavuutta sekä tuotteiden käytettävyyttä.7 Suomalaisessa 

toimintaympäristössä Design for All käännetään yleensä esteettömyydeksi tai saavutetta-

vuudeksi, ja joskus puhutaan myös suunnittelusta kaikille (ruotsiksi tillgänglighet, design för 

alla). Käännökset viittaavat käsitteen kiinteään yhteyteen sosiaalisen tasa-arvon ja itsenäisen 

selviytymisen käsitteisiin.8 

 

Ympäristön esteiden kokemiseen vaikuttavat esimerkiksi vamma, sairaus, mielenterveyden 

ongelma tai oppimisvaikeudet kuten lukivaikeus.9 ”Esteettömyys koskettaa yliopistossa kaik-

kia opiskelijoita ja koko henkilökuntaa, mutta erityisen tärkeää se on niille yliopistoyhteisön 

jäsenille, joilla on jokin vamma, jotka ikääntyvät tai kuuluvat kulttuurisiin tai kielellisiin vä-

hemmistöihin.”10 Vammaisilla henkilöillä ja erilaisilla oppijoilla tulisi olla muiden kanssa yh-

denvertaiset mahdollisuudet opiskella ja toimia yliopistoissa.11 

 

3. Esteettömyyden lainsäädännöllinen perusta 

 

Esteettömyyden lainsäädännöllinen perusta on perustuslaissa. Suomen perustuslain 6.2 §:n 

mukaan ketään ei saa ilman hyväksyttävää perustetta asettaa eri asemaan sukupuolen, iän, 

alkuperän, kielen, uskonnon, vakaumuksen, mielipiteen, terveydentilan, vammaisuuden tai 

muun henkilöön liittyvän syyn perusteella.  

 
                                                
5 Laaksonen 2005: 11. 
6 Laaksonen 2005: 12. 
7 Laaksonen 2005: 12. 
8 Suomen Design for All 2008. 
9 Holmlund & Rossi 2007. 
10 Laaksonen 2005: 11. 
11 Holmlund & Rossi 2007. 
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Lisäksi yhdenvertaisuuslain (20.1.2004/21) 6 §:ssä määritellään syrjinnän käsite. Se voidaan 

jakaa kolmeen muotoon. Ensimmäinen on välitön syrjintä, joka tarkoittaa, että jotakuta koh-

dellaan epäsuotuisammin kuin jotakuta muuta kohdellaan, on kohdeltu tai kohdeltaisiin ver-

tailukelpoisessa tilanteessa. Välillisellä syrjinnällä tarkoitetaan puolestaan sitä, että näennäi-

sesti puolueeton säännös, peruste tai käytäntö saattaa jonkun erityisen epäedulliseen ase-

maan muihin vertailun kohteena oleviin nähden, paitsi jos säännöksellä, perusteella tai käy-

tännöllä on hyväksyttävä tavoite ja tavoitteen saavuttamiseksi käytetyt keinot ovat asianmu-

kaisia ja tarpeellisia. Kolmas syrjinnän muoto on häirintä, joka on henkilön tai ihmisryhmän 

arvon ja koskemattomuuden tarkoituksellista tai tosiasiallista loukkaamista siten, että luo-

daan uhkaava, vihamielinen, halventava, nöyryyttävä tai hyökkäävä ilmapiiri. Neljäntenä syr-

jinnän muotona voidaan pitää ohjetta tai käskyä syrjiä. Myös laissa naisten ja miesten tasa-

arvosta (8.8.1986/609) on määritelty syrjinnän käsite. 

 

Yhdenvertaisuuslain 4 §:ssä sanotaan, että ”viranomaisten tulee erityisesti muuttaa niitä olo-

suhteita, jotka estävät yhdenvertaisuuden toteutumista”. Lisäksi 5 §:ssä mainitaan, että kou-

lutuksen järjestäjän on tarvittaessa ryhdyttävä kohtuullisiin toimiin vammaisen henkilön kou-

lutukseen pääsemiseksi, työssä selviämiseksi tai työuralla etenemiseksi. Kohtuullisuutta ar-

vioitaessa tulee ottaa huomioon toimista aiheutuvat kustannukset, koulutuksen järjestäjän 

taloudellinen asema sekä mahdollisuudet saada toimien toteuttamiseen tukea.  

 

Yllä mainittujen säännösten perusteella vammaisilla henkilöillä ja erilaisilla oppijoilla tulisi olla 

yhdenvertaiset mahdollisuudet opiskella ja toimia yliopistoissa kuitenkin siten, että esteelli-

syyden aiheuttamat toimet ovat kohtuulliset.12 

 

4. Esteettömyyssuunnitelman tavoitteet 

 

Esteettömyyssuunnitelman tavoitteena on esittää tiivistetysti, mistä esteettömyydessä on 

kyse ja mitä Vaasan yliopistossa tulisi tehdä, jotta yliopistosta saataisiin esteettömämpi. 

Suunnitelmassa on käsitelty esteettömyyden käsitettä hyvinkin laajasti, ei ainoastaan esim. 

liikuntavammaisten esteiden vähentämisenä. Työryhmässä on kuultu useita tahoja, minkä 

vuoksi suunnitelmassa on voitu ottaa huomioon hyvin erilaisia ryhmiä ja on saatu konkreetti-

sia ehdotuksia esteiden poistamiseksi tai erityisjärjestelyiksi. Tavoitteena on, että esteettö-

myys olisi osa yliopiston normaalia toimintaa ja että esteellisyysasiat otettaisiin huomioon 

                                                
12 Laaksonen 2005: s. 10–11. 
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opintojen ohjauksessa, opetuksessa, tiedottamisessa ja muussa toiminnassa. Esteettömyy-

destä huolehtiminen kuuluu kaikille yliopistoyhteisön jäsenille. 

 

Toimenpideohjelmassa on esteettömyysselvityksessä13 esille tulleita sekä työryhmän ja työ-

ryhmässä kuultujen henkilöiden ehdotuksia ongelmien ratkaisemiseksi. Koska esteettömyys-

asioista ei olla kovinkaan tietoisia, tulee henkilökunnalle ja opiskelijoille järjestää koulutusta 

ja tiedotustilaisuuksia. Toimenpideohjelman toteuttaminen on jokaisen asiasta vastuussa 

olevan yksikön päällikön tehtävä, esim. tilakysymyksistä vastaa pääasiassa kiinteistöpäällik-

kö. Yksiköissä tulee toteuttaa ehdotettuja toimenpiteitä mahdollisuuksien mukaan. 

 

Työryhmä suosittelee, että yksiköissä lähdetään välittömästi toteuttamaan toimenpiteitä, jot-

ka ovat helpoimmin toteutettavissa. Lisäksi yksikön toiminnan suunnittelussa ja kehitystyössä 

tulee ottaa huomioon esteettömyyssuunnitelman toimenpide-ehdotukset. Toteutustapoja 

pohtiessa on hyvä olla yhteydessä Vaasan yliopiston esteettömyysyhdyshenkilöön.  

 

5. Toimenpideohjelman 14 suunnittelu ja toimenpiteiden toteutusjärjestys 

 

Toimenpideohjelmassa noudatetaan samaa jaottelua kuin Vaasan yliopiston esteettömyys-

selvityksessä. Esteellisyyttä aiheuttavat ongelmat jaettiin viiteen sektoriin: 1) tilat, 2) tiedotus 

ja viestintä, 3) vuorovaikutus ja yhteistyö, 4) opiskelu ja opintojen ohjaus sekä 5) työskentely 

yliopistolla. Näiden lisäksi kuudenneksi sektoriksi erotettiin opiskelu ja opintojen ohjaus -

sektorista opiskelijavalinta. Esteettömyysselvityksessä tehty esteettömyyden määritelmä on 

ollut työryhmän ohjeena, kun käsiteltäviä ongelmia rajattiin. 

 

Toimenpideohjelman suunnittelu eteni kolmessa vaiheessa: 

1. esteet ja toimenpiteet niiden vähentämiseksi tai poistamiseksi 

2. menettelytavat erityisjärjestelyissä15 

3. toimenpiteiden priorisointi (tärkeysjärjestys) 

 

Ensimmäisessä vaiheessa listattiin sektoreilla esiintyviä esteellisyyttä aiheuttavia asioita, 

jotka vaikeuttavat esim. heikkonäköisen opiskelijan liikkumista yliopiston rakennuksissa. On-

                                                
13 Holmlund & Rossi 2006. 
14 Liite 1. 
15 Liite 2. Jokaisen sektorin menettelytavat on koottu omaan taulukkoonsa. 
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gelmat ja esteellisyyttä aiheuttavat asiat käytiin läpi sektoreittain ja niihin etsittiin välittömästi 

saatavaa apua ja/tai esteellisyyden tekijän poistamista paremmalla suunnittelulla. 

 

Toisessa vaiheessa pohdittiin, miten kullakin sektorilla menetellään, jotta henkilö saa oikeu-

den tarvitsemiinsa erityisjärjestelyihin. Erityisjärjestelyillä tarkoitetaan esim. opiskelijan oike-

utta tehdä tentit tenttiakvaariossa. Menettelytavat vaihtelevat sen mukaan, minkä sektorin 

esteellisyydestä on kyse. Lähtökohtana on, että  opiskelija itse laittaa asiansa vireille  

ottamalla yhteyttä opintojen ohjaukseen joko tiedekunnassa tai opiskelijapalveluissa. Tämän 

jälkeen hänelle tehdään päätös tarpeellisista erityisjärjestelyistä ja asiasta tiedotetaan opis-

kelijan kanssa sovitulla tavalla. Päätöksen toimeenpanon vastuu on yleisimmin opettajilla tai 

opintoasiat-yksikön opiskelijakanslialla.16 

 

Kolmannessa vaiheessa mietittiin esteellisyyden ja siihen liittyvien toimenpiteiden tärkeysjär-

jestystä. Toimenpiteille annettiin arvoja 1–3 sen mukaan, mikä on helppo/vaikea toteuttaa 

esim. rahallisesti (toteuttamiskelpoisuus: 1 = suurin, 3 = pienin) ja arvoja A–C sen mukaan, 

vaikuttaako toimenpide laajasti vai yksittäiseen henkilöön (vaikuttavuus: A = suurin (koko 

yliopistoyhteisö), B = (erityisjärjestelyjä tarvitsevat + osa muuta yliopistoyhteisöä), C = pienin 

(erityisjärjestelyjä tarvitsevat)). Tämän jaottelun mukaan 1A olisi helppo toteuttaa ja se vai-

kuttaisi suureen joukkoon tai siitä olisi suuri hyöty. 3C puolestaan vaatii suuria kustannuk-

sia/paljon resursseja ja siitä hyötyy vain pieni joukko. 

 

Toimenpideohjelmassa ehdotetut henkilön saamat välittömät palvelut voidaan toteuttaa välit-

tömästi, koska kyseiset ratkaisut ovat helposti toteutettavissa. Painoarvoa ei anneta sille, 

koskeeko kyseinen ratkaisu yhtä henkilöä vai koko yliopistoyhteisöä. Toimenpideohjelmassa 

on otettu huomioon, että kaikissa esteellisyyttä aiheuttavissa asioissa ei ole välittömästi tar-

jottavaa palvelua, vaan joissakin tilanteissa ratkaisu on henkilön itsensä järjestettävä ja jois-

sakin tapauksissa asiassa tulee pohtia suunnittelua vaativia kehittämistoimenpiteitä esteelli-

syyden poistamiseksi. 

 

Toimenpideohjelmassa olevat suunnittelua vaativat kehittämistoimenpiteet toteutetaan siten, 

että ne esteellisyyttä aiheuttavat asiat, joiden ratkaisukeinot saivat arvoksi yksi, toteutetaan 

välittömästi. Painoarvoa ei anneta sille, koskeeko kyseinen ratkaisu yhtä henkilöä vai koko 

yliopistoyhteisöä. Näin sen vuoksi, että kyseiset ratkaisut ovat helposti toteutettavissa. 

 

                                                
16 Tästä tarkemmin liitteessä 2. 
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Muut suunnittelua vaativat kehittämistoimenpiteet vaativat järjestelmällistä selvittämistä, 

suunnittelua ja toteuttamista. Ne, jotka saivat arvon kaksi, ovat sellaisia, jotka voidaan suh-

teellisen helposti toteuttaa, mutta ne vaativat suunnittelua ja työaikaa, mahdollisesti rahaakin. 

Näiden ratkaisujen toteuttamismahdollisuudet tulee kartoittaa. Niihin kuuluvat mm. sellaisten 

koulutusten järjestäminen, joilla lisätään yliopistoyhteisön tietoa esteettömyydestä ja esteelli-

syyden kohtaamisesta sekä ratkaisukeinoista. 

 

Suunnittelua vaativat toimenpiteet ovat joissakin tapauksissa kalliita ja vaativat isojakin rahal-

lisia investointeja. Tällaiset toimenpiteet ovat saaneet arvoksi kolme ja niistä tulee keskustel-

la yliopiston johdon tasolla sekä tasa-arvotoimikunnassa. 

 

6. Työryhmän suositukset 17 

 

6.1. Tilat 

 

Yliopiston tiloissa tulee ottaa huomioon liikkumiseen, näkemiseen ja kuulemiseen vaikuttavat 

esteet. Merkityksellisiä niin sisä- kuin ulkotiloissa ovat esteettömät kulkureitit, pysäköintipaik-

kojen määrä ja niiden sijoittaminen, opasteet, lattia- ja seinäpintojen materiaalit ja värit, va-

laistus sekä kuunteluympäristö. Vaasan yliopistossa inva-pysäköintipaikat on sijoitettu ulko-

ovien läheisyyteen, joten liikuntaesteisillä on hyvä pääsy autosta yliopistoon. Ongelmia aihe-

uttavat kuitenkin raskaat ovet sekä oviautomatiikan puute. Uusissa rakennuksissa on hissit, 

joten pyörätuolilla pääsee kerroksesta toiseen. Vanhan Fabriikki-rakennuksen peruskorjauk-

sen suunnittelussa on otettu huomioon esteettömyysselvityksessä esille tulleita ehdotuksia ja 

sinne rakennetaan mm. uusi hissi.  

 

Heikkonäköisten kannalta yliopiston seinä- ja lattiamateriaalien värisävyjen tulisi olla vaihte-

levammat, jotta syntyisi kontrasteja. Silloin heikkonäköisen olisi helpompi erottaa korkeus-

vaihtelut ja tolpat seinästä. Kuulovammaisen opiskelua vaikeuttaa se, että Vaasan yliopiston 

tiloihin ei ole asennettu induktiosilmukoita, eikä muitakaan vastaavia vaihtoehtoja ole saata-

villa. Työryhmä selvitti erilaisia mahdollisuuksia kuulovammaisten tarpeisiin vastaamiseksi. 

Mahdollisuuksia on monia: kiinteät induktiosilmukat esim. isoihin saleihin, langaton järjestel-

mä sekä kannettavat kuulokkeet ja mikrofoni, jotka voi viedä sinne, missä on tarvetta. 

                                                
17 Tässä luvussa on lähteinä käytetty sekä Helsingin kauppakorkeakoulun esteettömyyssuunnitelmaa 

että ”Oppimisen esteet” -julkaisua, joka on Tampereen yliopiston julkaisu.  
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6.2. Opiskelu ja opintojen ohjaus 

 

Opintojen ohjauksessa ja opetustilanteissa tarvitaan toisinaan erityisiä toimenpiteitä, jotta 

opiskelijan opinnot etenevät. Opintojenaikaisia erityisjärjestelyjä tarvitaan, kun opiskelijalla on 

jokin vamma, oppimisen vaikeus tai muu este. Este voi olla myös lyhytaikainen, esim. murtu-

nut käsi. Tavoitteena on, että este otetaan huomioon mm. opetuksessa, opintojen ohjauk-

sessa ja tenttijärjestelyissä, ja että yliopistolle syntyisi yhtenäiset toimintamuodot esteellisyyt-

tä kohdattaessa. Tällöin toiminta olisi ennakoitavissa ja tasa-arvoista, eikä lisäisi merkittäväs-

ti opettajan tai muun henkilökunnan työmäärää. 

Jos opiskelijalla on jokin oppimisen vaikeus tai muu este, johon hän tarvitsee erityisjärjestely-

jä, tulee hänen ottaa yhteyttä tiedekuntansa opintopäällikköön tai yliopiston esteettömyysyh-

dyshenkilöön. Opiskelija tekee vapaamuotoisen hakemuksen erityisjärjestelyistä ja liittää 

hakemukseen lääkärintodistuksen tai muun asiantuntijan todistuksen ko. esteestä. Erityisjär-

jestelyistä päätettäessä otetaan huomioon myös opiskelijavalintajärjestelyissä mahdollisesti 

jo tehty päätös.  

 

Opintopäällikkö käsittelee hakemuksen ja tekee päätöksen haetuista erityisjärjestelyistä.. 

Päätöksestä tiedotetaan opiskelijan kanssa sovitulla tavalla sovituille tahoille. Erityisjärjeste-

lyjen toteuttamistavat kirjataan opiskelijan HOPSiin. Syksystä 2008 lähtien pyritään uusille 

opiskelijoille tiedottamaan asiasta aktiivisesti, jotta erityisjärjestelytarpeet pystytään järjestä-

mään jo opintojen alkuvaiheessa. Myös opiskelijajärjestöjen ja ylioppilaskunnan on hyvä ot-

taa huomioon esteellisyysasioista kouluttaminen mm. tuutorikoulutuksessa. 

 

Erityisjärjestelymahdollisuuksia on monenlaisia. Joustavat suoritustavat/tenttimistavat voivat 

tarkoittaa esim. lisäaikaa tentissä (+ 1h) tai muussa arviointitilanteessa tai opettaja voi pitää 

suullisen tentin. Jos opiskelijalla on paniikkihäiriö, masennus tms. voi tentin suorittaa tentti-

akvaariossa tai tentin sijasta suorittaa opintojakson kirjoittamalla esseen tai artikkelin taikka 

pitämällä oppimispäiväkirjaa. Jos opiskelijalla on lukivaikeus, jossa vaikeutena on nimen-

omaan lukemisen ymmärtäminen, voidaan tenttikysymykset lukea ääneen.  

 

Opetustilanteissa erilaiset oppijat tulee ottaa huomioon erilaisilla pedagogisilla ratkaisuilla, 

jotka vaikuttavat kaikkien opiskelijoiden oppimiseen. Huomiota kannattaa kiinnittää esim. 

materiaalin fonttikokoon ja puheen voimakkuuteen. Näkövammaisten ja lukivaikeuksisten 

oppimista helpottaa opetusmateriaalin tai luentorungon jakaminen etukäteen. Kuulovam-

maisten on hankala osallistua keskusteluun esim. opetustilanteessa, jos suun liikkeet ja il-
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meet eivät ole nähtävillä. Erityisjärjestelyissä voidaan myös sopia tulkin tai avustajan käyttä-

misestä. Opetustilanteita varten kootaan opetushenkilökunnalle ohjeistus, jossa on esteettö-

myyden turvaamiseksi koottu asioita, jotka tulee ottaa huomioon opetuksessa. 

 

6.3. Opiskelijavalinta 

 

Opiskelijavalinnassa erityisjärjestelyillä tarkoitetaan valintatilanteen käytännön järjestelyjä. 

Näillä järjestelyillä huolehditaan siitä, että esim. liikuntaesteiset voivat osallistua valintako-

keeseen ja ovat tasa-arvoisessa asemassa muiden hakijoiden kanssa.  

 

Erityisjärjestelyjä tarvitseva hakija liittää hakemukseen erityisjärjestelypyynnön, jossa hän 

kertoo, millaisia järjestelyjä hän tarvitsee. Pyynnössä on oltava liitteenä lääkärintodistus tai 

muu asiantuntijan antama todistus, joka osoittaa erityisjärjestelyiden tarpeen. Asianomainen 

tiedekunta tekee päätöksen erityisjärjestelyistä ja opintoasiat-yksikkö hoitaa käytännön jär-

jestelyt. 

 

6.4. Tiedotus ja viestintä sekä Vuorovaikutus ja yh teistyö 

 

Olennainen osa tiedottamista on tiedon tavoittamisen esteettömyys. Vaasan yliopistossa 

asioista tiedotetaan pääasiassa verkkosivuilla ja sähköpostitse. Lisäksi ilmestyy yliopistolehti 

paperijulkaisuna ja henkilökunnan Tiedonjakaja-tiedote joka toinen viikko verkossa. Vaasan 

yliopiston ylioppilaskunta julkaisee Vaasan ylioppilaslehteä, joka ilmestyy sekä paperiversio-

na että verkossa. Uusille opiskelijoille jaetaan painettu tiedekunnan opinto-opas ja tärkeää 

tietoa mm. opintojen suunnittelusta ja ohjauksesta sisältävä yleisopas. Ne löytyvät myös ver-

kosta. Tiedusteluihin vastataan sekä puhelimitse että sähköpostitse. 

Tiedottamista on siis useassa eri muodossa, mikä on toisaalta hyvä, mutta toisaalta taas 

johdonmukaisuuden puuttuminen tiedottamisessa hankaloittaa arkipäivän toimimista yliopis-

tolla. Tähän on verkkosivujen uudistusten myötä tulossa parannus. Työryhmä suosittelee, 

että verkkosivujen kehittämistyössä otetaan huomioon esteellisyysasiat mm. näkövammais-

ten ja lukivaikeuksisten kannalta. Tällä hetkellä ongelmia aiheuttaa esim. se, että yliopiston 

verkkosivujen fonttikokoa pystyy muuttamaan, mutta sitä koskeva ohjeistus puuttuu. 

Arkipäivän tilanteissa Vaasan yliopistossa pitäisi lisätä englanninkielistä tiedottamista ja tuki-

palveluista tiedottamista. Ulkotiloihin tarvittaisiin kolmekielisiä opasteita. Esteellisyyttä vuoro-
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vaikutuksessa ja yhteistyössä koko yliopistoyhteisössä aiheuttaa toimiminen eri rakennuksis-

sa sekä tiedottamisen puute ja tiedon saavuttamattomuus. 

 

6.5. Työskentely yliopistolla 

 

Yliopistolla työskenteleville esteitä voivat aiheuttaa ikääntyminen ja sen tuomat muutokset 

esim. jaksamisessa. Myös kielelliset esteet saattavat hankaloittaa työntekoa. Lisäksi voi olla 

lukivaikeuksia, heikkonäköisyyttä tai heikkokuuloisuutta. Näistä esteistä tulee keskustella 

esimiehen kanssa ja ratkaista ongelma esim. työtehtävien muutoksilla. Kielellisiä esteitä voi-

daan vähentää esim. koulutuksella tai kieliopinnoilla.  

Esteettömyystyö vaatii suunnittelua, perehtymistä ja henkilökunnan kouluttamista. Opettajien 

pedagogiseen koulutukseen tulee sisällyttää koulutusta esteettömyysasioista. Henkilöstökou-

lutuksia järjestetään mm. seuraavista aiheista: esteettömyys, erityisjärjestelyt opinnoissa, 

miten ottaa huomioon erilainen oppija, lukivaikeus. Esteettömyyssuunnitelman sisällöstä ja 

toimenpideohjelman toteuttamisen aloittamisesta pidetään tiedotustilaisuus ennen koulutus-

ten alkamista. 

 

7. Esteettömyyden toteutumisen seuranta 

 

Koko yliopistoyhteisö on avainasemassa esteettömyyssuunnitelman ja sen liitteenä olevan 

toimenpideohjelman toteutumisessa. Toimenpideohjelman suunnittelua vaativista toimenpi-

teistä vastaa sen yksikön päällikkö, jonka vastuualueelle kyseinen asia kuuluu. Karkeasti 

jaoteltuna tilakysymykset kuuluvat kiinteistöpäällikölle ja tiedotus- ja viestintäkysymykset 

viestintäpäällikölle. Opiskelu ja opintojen ohjaus -asiat kuuluvat usealle taholle, kuten ohjaus-

ta antavalle henkilöstölle, opettajille ja opintoasiain päällikölle. Opiskelijavalintaan liittyvät 

kysymykset kuuluvat tiedekunnille, opiskelijavalinnan käytännön järjestelyistä vastaaville ja 

opintoasiain päällikölle. Asiat, jotka koskevat työskentelyä yliopistolla, kuuluvat esimiehille ja 

henkilöstöpäällikölle. Isojen muutosten tai hankintojen toteuttamisesta päättää hallintojohtaja.  

Esteettömyys on kaikkien asia. Tämä suunnitelma ja sen liitteenä oleva toimenpideohjelma 

ovat esteettömyystyön toinen ponnistus. Ensimmäinen oli esteettömyysselvityksen tekemi-

nen. Nyt Vaasan yliopistolla on ohjeistus (suunnitelma ja toimenpideohjelma), joka tulee ot-

taa huomioon arkipäivän toiminnassa. Esteettömyysyhdyshenkilö ja tasa-arvotoimikunta seu-
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raavat ja edistävät suunnitelman toteutumista, mutta toteutuksessa on mukana koko yliopis-

toyhteisö. Lisätietoja esteettömyys- ja syrjintäasioista löytyy osoitteesta 

www.uwasa.fi/opiskelu/esteeton/. Sivustolla on mm. yhteystiedot, kehen ottaa yhteyttä, jos 

kohtaa syrjintää tai esteitä. 
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